« Οὐαὶ Ἀσσυρίοις, ἡ βλάβος τοῦ θυμοῦ μου· καὶ ὀργὴ ἐστὶν ἐν ταῖς χερσὶν αὐτῶν. Τὴν ὀργὴν μου εἰς ἔθνος ἀνομον ἀποστελῶ, καὶ τῷ λαῷ ἐμῷ συντάξω

busta est universa terra, et erit populus quasi succensus ab igne. Homo fratris sui non miserebitur : sed declinabit ad dexteram, quia esuriet, et comedet a sinistris, et non saturabitur homo comedens carnes brachii sui. Devorabit enim Manasses Ephraim, et Ephraim Manassen, quia simul obsidebunt Judam. In his omnibus non aversa est ira, sed adhuc manus exalta. » Ita ut insurgat frater in fratrem, ac nemis proximo suo parcat : omnesque mutuo agant ut inimici, ita ut coorta et ardens inter utrosque sedtio, et civile bellum eo usque veniat, ut duæ illæ tibus Ephraim et Manasses, ex uno patre Joseph ortæ, ac sub eodem regno degentes, atque unam eandemque urbem incolentes Samariam, contra se mutuo insurgant, ac brachia invicem devorent, bellum contra Judam inferendo, ac obsidioni Hierosolymæ, non ultra vacantes, sed contra se mutuo gladios cuentes, ut se vulneribus conficiant ac deleant.

CAPUT X.

VERS. 1-2. « Væ cribentibus malitiam : nam scribentes, malitiam scribunt : declinantes iudicium pauperum, rapientes iudicium inopum populi mei ; ita ut sit illis vidua in rapinam, et orphanus in diractionem. » Illum Isaelem dictum, videlicet Judaicum populum regni Samariæ subditum, de his item, præter ea quæ superius memorata sunt, accusat Scriptura, dicens, eos ob contentionem et disceptationem eorum, cui veras Dei prophetias adulerant, falsa vaticinia comminisci. Erant itaque, erant pseudopropheta multi, in Israele contraria loquentes et contraria scribentes iis, quæ veri Dei prophetæ tradebant. Item vero ipsi scripta nefaria edebant, et omni improbitate referta : in miseros pauperes dominatum æercebant, ac violenter superbeque agebant in orphanos et viduas patrociniis carentes. Tales item dixeris eos, qui hodie perveris scriptis simpliciorum animas evertunt.

VERS. 3-4. « Et quid accient in die visitationis ? nam tribulatio vobis e linguo veniet. Et ad cuius auxilium confugiatis ? » Ubi relinquetis gloriam vestram, ne cadatis in aductionem ? » Comminatur ergo iis propheticus sermo dicens : « Et quid facient in die visitationis, » qua tribulatio et ira procul ipsis veniet ? Nam cum ea procul existat, ipsa a me Deo eliminata est ; vos sane, quibus hæc dicuntur, quasi vi utentes contra vos ipsos, attraxistis : qua supervolente, ad cuius auxilium confugiatis ? » Super hi omnibus non aversa est ira ; sed adhuc manus exalta. » Nam iis qui in proci senti accusantur, eadem in absurditate permanentibus, consequens erat, ut ira quoque permaneret.

VERS. 5-6. « Væ Assyriis, virgæ furoris mei : et ira est in manibus eorum. Irani meam in gentem iniquam mittam, et populo meo præcipiam ut faciat

spolia et depopulationem, et conculecet civitates, et ponat eas in pulverem. » Ad hæc usque perseveravit accusatio populi; postquam, consequenter ad minas a prophetia enuntiatas, non diu Assyrii irruentes Samariam obsident, et totam ipsorum regionem depopulantur, novemque Iudaicæ gentis tribus in Assyriorum terram captivæ abducunt. Post enarratam ergo populi Israel dicti captivitatem, ad eos qui in captivitatem abduxerant sermo transfertur. Hi porro erant Assyrii, quibus hæc præsentia comminatur. Quod autem, cum hæc dicerentur, iam populus ab Assyriis translatus et Samaria obsessa fuisset, hinc palam est, quod iidem ex Assyriorum regis persona dicatur, « Cep Arabiam, et Damascus et Samariam: quemadmodum illas, sic et omnes principatus capiam; ac rursus, « Quemadmodum feci Samarizæ, et omnibus manufactis ejus, sic faciam Jerusolymæ. » Docet autem historia in diebus Achaz ascendisse regem Assyriorum Samariam, et obsedisse illam: ac tunc quidem partem populi captivam duxisse sub Ezechia autem Achazi successore universum populum transtulisse in Assyrios.

VERS. 7-9. « Ipse autem non sic cogitavit, et in anima non sic arbitratus est sed avertet mens ejus ad gentes exterminandas non paucas. Et si dixerint ei, Tu solus es princeps: respondebit, Annou cepi regionem supra Babylonem et Chalanem, cujus turris ædificata est: et cepi Arabiam, et Damascus, et Samariam? » Cum meam, inquit, potestatem acceperit, non sic ille arbitratus est, sed elatus mente fuit, ac si populum meum propria virtute debellasset. Nec illo contentus exciis, infinitas alias gentes se invasurum minatur: quia illam præstantiorem ac sub Dei tutela positam debellaverat. Quamobrem iis qui subjecti fuerat, mirantibus enim, ac dicentibus, « Tu solus es princeps, » respondet ille his verbis: Me principem nondum vocetis neque dominum, quandoquidem innes undique regiones nondum cepi: cæterum,

VERS. 10. « Quemadmodum has cepi, sic et omnes principatus capiam Ululate, sculptilia in Jerusalem et Samaria. » Al ipsos Assyrios eorumque principem, qui hæc tam arroganter proferebat, sermonem dirigit. Væ Assyriis, ait, quia non intellexerunt iram meam, contra facinorosos illos excitatam, talem ipsis inferendæ ultionis potestatem iudicasse: sed opinabantur se suapte virtute gentes debellasse.

VERS. 11. « Quemadmodum enim feci Samarizæ et manufactis ejus: sic faciam Hierosolymæ et idolis ejus. » Hierosolymam itaque Samarizæ paria perpesuram interminatur. Hæc prorsus prædicat, auditores ad conversionem et pœnitentiam provocans, atque exempli formidine ad resipitentiam invitans. Non enim Assyrius, inquit, hæc contra Samariam paravit; sed ego Deus, idque obincolarum ejus impie-